
 
Direzione per la Didattica e l’Orientamento 
Dirigente: Dott.ssa Giuseppa Locci 
Settore Dottorati e Master 
Responsabile: Dott.ssa Monica Melis 

 

  

Settore dottorati e master - via S. Giorgio 12, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070675.6494, 070675.6492, 070675.6459, 070675.8446 
email dottoratiemaster@unica.it 
https://unica.it/dottoratiricerca - https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss06.page 

 

 

 

IL  RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con D.R. n. 339 del 

27.3.2012, e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 210 del 3.7.1998, recante Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 

professori universitari di ruolo, e in particolare l’art. 4, come modificato dall’art. 19 

della Legge n. 240 del 30.12.2010 e dal Decreto-Legge n. 80 del 9.6.2021; 

VISTI i DD.RR. n. 837 del 23.7.2019 e n. 716 del 27.7.2020, relativi ai bandi di concorso per 

l’ammissione rispettivamente ai corsi di dottorato di ricerca dei cicli XXXV e XXXVI 

aventi sede amministrativa presso l’Università degli Studi di Cagliari; 

VISTI il D.M. n. 226 del 14.12.2021, con il quale è stato emanato il Regolamento recante 

modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione 

dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati e il Regolamento dei corsi di 

dottorato di ricerca dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con D.R. rep. n. 296 

del 21.3.2022, e in particolare l’art. 14, c. 3; 

VISTA le delibere dei Collegi dei docenti dei sottoelencati corsi di dottorato di ricerca relative 

all’esame finale per il conferimento del titolo di Dottore di Ricerca ai/alle dottorandi/e 

dei cicli XXXV e XXXVI ammessi/e all’esame, e alla composizione delle Commissioni 

giudicatrici 

DECRETA 

 

ART. 1 Ai sensi dell’art. 14, c. 3 del Regolamento dei corsi di dottorato di ricerca citato in 

premessa, sono costituite le sottoelencate Commissioni giudicatrici per il 

conferimento del titolo di Dottore di Ricerca: 

Commissione per il conferimento del titolo di Dottore di Ricerca in FISICA - XXXVI ciclo, così 

composta: 

Componenti effettivi 

Prof. Simonpietro Agnello - P.O. Università degli Studi di Palermo 

Prof. Giuseppe Eugenio Bruno - P.O. Politecnico di Bari 

Nomina commissioni giudicatrici per il conferimento del titolo di Dottore 
di Ricerca. Esami finali aa.aa. 2021/2022 e 2022/2023 
Sessioni marzo e aprile 2024 



 

2 
 
 

Dott. Enrico Scomparin  INFN Sezione di Torino 

Componenti supplenti 

Prof.ssa Giulia Manca - P.A. Università degli Studi di Cagliari  

Prof.ssa Daniela Marongiu - P.A. Università degli Studi di Cagliari  

 

Commissione per il conferimento del titolo di Dottore di Ricerca in MATEMATICA E 

INFORMATICA - XXXVI ciclo, così composta: 

Componenti effettivi 

Prof.ssa Maristella Matera - P.O.   Politecnico di Milano 

Prof. Prof. Massimo Bartoletti - P.A.  Università degli Studi di Cagliari 

Prof. Leonardo Mostarda - P.A. Università degli Studi di Perugia 

Componenti supplenti 

Prof. Stefano Bistarelli - P.O. Università degli Studi di Perugia 

Prof. Antonio Iannizzotto - P.A. Università degli Studi di Cagliari 

 

Commissione per il conferimento del titolo di Dottore di Ricerca in SCIENZE DELLA VITA, 

DELL'AMBIENTE E DEL FARMACO Curriculum Scienze del farmaco - XXXVI ciclo, così composta: 

Componenti effettivi 

Prof. Stefano Alcaro - P.O.  Università degli Studi "Magna 

Graecia" di Catanzaro 

Prof.ssa Simona Distinto - P.A.   Università degli Studi di Cagliari 

Prof. Thierry Langer University of Vienna, Austria 

Componenti supplenti 

Prof. Elias Maccioni - P.O. Università degli Studi di Cagliari 

Prof.ssa Maria Joao Correia Pinto Carvalho De Matos University of Santiago de 

Compostela, Spagna 

 

Commissione per il conferimento del titolo di Dottore di Ricerca in SCIENZE DELLA VITA, 

DELL'AMBIENTE E DEL FARMACO Curriculum Biologia umana e animale ed ecologia - XXXVI ciclo, 

così composta: 

Componenti effettivi 

Prof.ssa Porzia Maiorano - P.A.  Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro 

Prof. Bachisio Mario Padedda - P.A.   Università degli Studi di Sassari 



 

3 
 
 

Dott. Alessandro Cau - Ric. tdb Università degli Studi di Cagliari 

Componenti supplenti 

Prof. Antonio Pusceddu - P.O. Università degli Studi di Cagliari 

Prof.ssa Nunziacarla Spanò - P.O. Università degli Studi di Messina 

 

Commissione per il conferimento del titolo di Dottore di Ricerca in SCIENZE E TECNOLOGIE DELLA 

TERRA E DELL'AMBIENTE - XXXVI ciclo, così composta: 

Componenti effettivi 

Prof. Dario Lippiello - P.A. Università degli Studi Roma Tre 

Prof.ssa Angela Serpe - P.A. Università degli Studi di Cagliari 

Prof. David Hargreaves  University of Nottingham, Regno 

Unito 

Componenti supplenti 

Prof.ssa Giorgia De Gioannis - P.A. Università degli Studi di Cagliari 

Prof.ssa Nuray Demirel - P.A. METU - Middle East Technical 

University, Turchia 

 

Commissione per il conferimento del titolo di Dottore di Ricerca in STORIA, BENI CULTURALI E 

STUDI INTERNAZIONALI - XXXVI ciclo, così composta: 

Componenti effettivi 

Prof. Marco Maggioli - P.O.  IULM: Università di comunicazione 

e lingue 

Prof. Michelangelo Guida İstanbul 29 Mayıs University, 

Turchia 

Dott. Michele Brunelli - Ric. Università degli studi di Bergamo 

Componenti supplenti 

Prof. Maurizio Memoli - P.O. Università degli Studi di Cagliari 

Prof.ssa Isabel Alexandra de Oliveira David Universidade de Lisboa, Portogallo 

Commissione per il conferimento del titolo di Dottore di Ricerca in STUDI FILOLOGICO-LETTERARI 

E STORICO-CULTURALI - PHILOLOGICAL AND LITERARY, HISTORICAL AND CULTURAL STUDIES – 

Curriculum Modernità e contemporaneità - XXXV ciclo, così composta: 

Componenti effettivi 

Prof. Michele Cometa - P.O.   Università degli Studi di Palermo 

Prof.ssa Elisabetta Selmi - P.O. Università degli Studi di Padova 

Prof. Giovanni Barberi Squarotti - P.A. Università degli Studi di Torino 



 

4 
 
 

Prof. Roberto Puggioni - P.A. Università degli Studi di Cagliari 

Prof.ssa Agnès Guiderdoni  Université catholique de Louvain, 

Belgio 

Componenti supplenti 

Prof. Mauro Pala - P.O. Università degli Studi di Cagliari 

Prof.ssa Silvia Contarini Université Paris Nanterre, Francia 

 

Commissione per il conferimento del titolo di Dottore di Ricerca in STUDI FILOLOGICO-LETTERARI 

E STORICO-CULTURALI - PHILOLOGICAL AND LITERARY, HISTORICAL AND CULTURAL STUDIES – 

Curriculum Antichità e medioevo XXXVI ciclo, così composta: 

Componenti effettivi 

Prof.ssa Alessandra Consolaro - P.O.   Università degli Studi di Torino 

Prof.ssa Tiziana Pontillo - P.O. Università degli Studi di Cagliari 

Dott. Alessandro Graheli University of Toronto, Canada 

 

Componenti supplenti 

Prof. Andrea Drocco - P.A. Università Ca’ Foscari di Venezia 

Prof.ssa Paola Maria Antonietta Rossi - P.A. Università degli Studi di Milano 

 

ART. 2 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet dell’Ateneo.  

 
 
 
 
 
 
 
Visto dal Direttore Generale  

Il Rettore 
Prof. Francesco Mola 

Sottoscritto con firma digitale 


		2024-03-08T10:03:35+0100
	IT
	Francesco Mola




